PAGE

 [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02. 03. 2023 года                                     г. Дальнереченск

    № 140 - па
О создании постоянно действующей противопаводковой комиссии Дальнереченского муниципального района Приморского края

В соответствии с Федеральным законом РФ от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктами 7, 8 Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794, в целях координации деятельности органов управления и сил звена Дальнереченского МР Приморской территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения согласованных действий при решении вопросов в паводковый период на территории Дальнереченского муниципального района Приморского края, руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района администрация Дальнереченского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать постоянно действующую противопаводковую комиссию Дальнереченского муниципального района Приморского края и утвердить ее состав согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о постоянно действующей противопаводковой комиссии Дальнереченского муниципального района согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Секретарю противопаводковой комиссии довести настоящее постановление членам комиссии.

4. Отделу по работе с территориями и делопроизводству администрации Дальнереченского муниципального района (Пенкина) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Дальнереченского муниципального района в сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
Глава
Дальнереченского муниципального района                                           В.С. Дернов
                                                                                             Приложение 1

                                                                                   к    постановлению администрации

                                                                                    Дальнереченского муниципального

                                                                              района            Приморского края

                                                                                      от 02.03.2023  № _140-па______

СОСТАВ

постоянно действующей противопаводковой комиссии

Дальнереченского муниципального района Приморского края

	Председатель комиссии
	- Заместитель главы администрации Дальнереченского муниципального района

	Секретарь комиссии
	- Начальник отдела ГОЧС администрации Дальнереченского муниципального района

	Члены комиссии:

	- Начальник местного пожарно-спасательного гарнизона Дальнереченского муниципального района (по согласованию);

	- Начальник отдела по работе с территориями и делопроизводству Дальнереченского муниципального района – член комиссии;

	- Начальник отдела архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации Дальнереченского муниципального района

	- Начальник Дальнереченского участка Пожарского филиала ОАО «Примавтодор» (по согласованию);

	- Главный специалист-эксперт ТО Роспотребнадзора по Приморскому краю в г. Лесозаводске (по согласованию);

	- Старший инспектор Дальнереченского участка центра ГИМС МЧС России (по согласованию);

	- Главный врач КГБУЗ «Дальнереченская ЦРБ»

(по согласованию);

	- Заместитель начальника МО МВД РФ Дальнереченский – начальник полиции (по согласованию);

	- Начальник ОНДиПР города Дальнереченска и Дальнереченского муниципального района УНДиПР МЧС России по Приморскому краю (по согласованию).

	- Начальник Дальнереченского линейно-технического центра «Ростелеком» (по согласованию);

	- Главы сельских поселений Дальнереченского муниципального района: Веденкинского, Сальского, Рождественского, Ракитненского, Малиновского.

                                                                                  Приложение 2
                                                               к    постановлению администрации

                                                               Дальнереченского муниципального
                                               района Приморского края

                                                                      от 02.03.2023  № 140-па
ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянно действующей противопаводковой комиссии
Дальнереченского муниципального района Приморского края

1. Постоянно действующая противопаводковая комиссия Дальнереченского муниципального района Приморского края (далее - Комиссия) создана в целях координации деятельности органов управления и сил звена Дальнереченского МР Приморской подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по проведению на территории Дальнереченского муниципального района мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, возможных в результате вредного воздействия вод в паводковый период и обеспечения согласованных действий администрации Дальнереченского муниципального района и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, расположенных на  территории Дальнереченского муниципального района, в компетенцию которых входит организация и проведение этих мероприятий.

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, нормативными правовыми актами органов государственной власти Российской Федерации и администрации Дальнереченского муниципального района по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

- разработка предложений главе Дальнереченского муниципального района по организации и проведению на территории Дальнереченского муниципального района мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, возможных в результате вредного воздействия вод в паводковый период (далее - Мероприятия);

- координация деятельности органов управления и сил звена Дальнереченского МР Приморской подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в проведении на территории Дальнереченского муниципального района Мероприятий;

- обеспечение согласованности действий администрации Дальнереченского муниципального района и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории Дальнереченского муниципального района, в компетенцию которых входит организация и проведение Мероприятий;

- осуществление контроля за ходом проведения на территории Дальнереченского муниципального района Мероприятий;

- рассмотрение вопросов о привлечении к проведению Мероприятий сил и средств администрации Приморского края.

4. В целях выполнения возложенных на нее задач Комиссия:

- принимает решения по организации и проведению на территории Дальнереченского муниципального района Мероприятий;

- создает оперативный штаб для своевременной и качественной подготовки предложений по вопросам организации и проведению на территории Дальнереченского муниципального района Мероприятий;

- организовывает по вопросам своей компетенции взаимодействие с территориальными органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями, расположенными на территории Дальнереченского муниципального района;

- запрашивает в организациях, расположенных на территории Дальнереченского муниципального района, информацию по вопросам, относящимся к ее компетенции, и привлекает должностных лиц организаций (по согласованию с их руководителями) для участия в работе Комиссии;

- осуществляет в соответствии с возложенными задачами и в пределах своей компетенции контроль за реализацией решений Комиссии.

5. Комиссия формируется в составе представителей Дальнереченского муниципального района, территориальных органов федеральной власти и организаций Дальнереченского муниципального района, в полномочия которых входит организация и проведение Мероприятий, и состоит из председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

6. Председателем Комиссии по должности является заместитель главы администрации Дальнереченского муниципального района.

Председатель Комиссии осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, утверждает повестку дня заседаний Комиссии и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач.

Председатель Комиссии имеет одного заместителя - начальника отдела гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации Дальнереченского муниципального района.

7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет орган, специально уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций администрации Дальнереченского муниципального района.

8. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствовало не менее 5 (пяти) членов Комиссии.

В случае возникновения вопросов, требующих оперативного рассмотрения, по решению председателя Комиссии проводятся внеплановые заседания.

Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие по его поручению - заместитель председателя Комиссии.

9. Решения Комиссии принимаются большинством голосов, при этом председатель Комиссии имеет право решающего голоса, и оформляются протоколами заседания Комиссии, которые подписывает председатель Комиссии или заместитель председателя Комиссии, проводивший данное заседание.

10. Секретарь Комиссии:

- осуществляет организацию работы по подготовке заседаний    Комиссии, готовит повестку дня заседания Комиссии и формирует по согласованию с председателем Комиссии список приглашенных на заседание лиц;

- осуществляет сбор материалов по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседании Комиссии;

- не позднее чем за двое суток до заседания (за исключением проведения заседаний по вопросам, требующим оперативного рассмотрения) информирует членов Комиссии и лиц, приглашенных на заседание, о повестке дня заседания, дате, месте и времени его проведения, при необходимости направляет членам Комиссии материалы по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседании Комиссии;

- ведет протокол заседания Комиссии;

- направляет копии протокола заседания Комиссии ее членам и главе Дальнереченского муниципального района в течение трех дней с момента его подписания;

- направляет в случае необходимости выписку из протокола заседания Комиссии заинтересованным территориальным органам государственной власти и организациям, не входящим в состав Комиссии, а также иным заинтересованным лицам, принимавшим участие в расширенном заседании Комиссии.

11. В отсутствие секретаря Комиссии его полномочия выполняет другой член Комиссии по решению председателя Комиссии.

12. Члены Комиссии отвечают за рассмотрение и решение на заседаниях Комиссии тех вопросов, которые находятся в компетенции территориальных органов федеральной власти, структурных подразделений администрации Дальнереченского муниципального района и учреждений, которые они представляют.

13. Члены комиссии:

- присутствуют на заседаниях Комиссии, а при невозможности присутствовать на заседании Комиссии обязаны заблаговременно известить об этом секретаря Комиссии;

- представляют секретарю Комиссии материалы по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседании Комиссии;

- предлагают кандидатуры представителей заинтересованных территориальных органов государственной власти, администрации Дальнереченского муниципального района и организаций, не входящих в состав Комиссии, а также иных заинтересованных лиц для участия в расширенном заседании Комиссии, а также в работе оперативного штаба;

- участвуют в обсуждении рассматриваемых Комиссией вопросов и выработке по ним решений;

- направляют в случае необходимости секретарю Комиссии свое мнение по вопросам повестки дня заседания Комиссии в письменном виде.

14. Члены Комиссии вправе делегировать свои полномочия должностным лицам, назначенным исполнять их обязанности по штатной должности.

15. В целях организации и проведения на территории Дальнереченского муниципального района мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, возможных в результате вредного воздействия вод в паводковый период, решения Комиссии по вопросам ее компетенции могут использоваться для издания правовых актов администрацией Дальнереченского муниципального района. В этом случае решение комиссии подлежит согласованию с территориальными органами федеральной власти, структурными подразделениями администрации Дальнереченского муниципального района и иными организациями.
                   _________________________________